ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND          Hải Bình, ngày     tháng 5  năm 2021

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg  ngày 9 tháng 02 năm 2018

của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn phường Hải Bình năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang.

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-BVHTTDL ngày 19 tháng 03 năm 2018

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị

số 05/CT-TTg , của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang.

Ủy ban nhân dân phường Hải Bình xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh việc

thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và Chỉ thị số 05/CT-TTg , ngày 09/02/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang trên địa bàn phường Hải Bình.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, và nhân dân trong việc thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn

hóa truyền thống tốt đẹp, ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục lạc hậu.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị phải được gắn kết chặt chẽ với các

phong trào thi đua, các cuộc vận động do các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể

phát động, phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương,; triển khai nhân rộng

một số mô hình điểm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang để

nhân rộng trên địa bàn toàn phường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối với việc cưới.

- Việc cưới cần được tổ chức trang trọng, vui tươi, lành mạnh, phù hợp

với phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Các thủ tục như chạm ngõ, lễ hỏi,

rước dâu cần được tổ chức đơn giản và gọn nhẹ.

- Trang trí lễ cưới và trang phục cô dâu, chú rể phải lịch sự, phù hợp với

truyền thống văn hóa dân tộc. Tổ chức ăn uống cần tiết kiệm, không kéo dài

nhiều ngày và phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức lễ cưới và đưa

đón dâu phải đảm bảo đúng pháp luật về an toàn giao thông và trật tự công cộng.

https://vanbanphapluat.co/chi-thi-05-ct-ttg-2018-day-manh-viec-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang
https://vanbanphapluat.co/chi-thi-05-ct-ttg-2018-day-manh-viec-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang
https://vanbanphapluat.co/chi-thi-05-ct-ttg-2018-day-manh-viec-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang
https://vanbanphapluat.co/chi-thi-05-ct-ttg-2018-day-manh-viec-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang

 - Không làm rạp cưới lấn chiếm đường giao thông. Khuyến khích tổ chức

tiệc cưới tại nhà văn hóa. Khi tiệc cưới được tổ chức tại nhà văn hóa thì giao cho

đoàn thanh niên quản lý và vận động mọi người không hút thút tại tiệc cưới.

- Khuyến khích thực hiện các hình thức sau: Báo hỷ thay cho mời dự tiệc

cưới; tổ chức tiệc trà thay cho tổ chức tiệc mặn tại gia đình.

2. Việc tang

- Vận động gia đình tang chủ để thi hài người chết từ khi chết đến khi đưa

tang không quá 48 giờ, (Đối với người chết do dịch bệnh để không quá 12 giờ)

khuyến khích hình thức hỏa táng;

- Mỗi đoàn đến viếng chỉ 01 người đại diện cầm 01 nén hương để thực

hiện lễ viếng; vận động gia đình tang chủ sử dụng loa thùng, không dùng loa

nén; sử dụng băng đĩa nhạc tang thay cho đội tang và 01 người đứng ra điều

hành các đoàn đến viếng (không dùng đội nhạc tang); Không cử nhạc tang trước

6 giờ sáng và sau 22 giờ đêm, nhạc tang có âm lượng vừa phải; không mời thuốc

trong đám tang.

- Không tổ chức ăn uống lãng phí trong đêm động cữu, không làm cơm

mời khách đến thăm viếng và đưa tang; đám tang không rải, đốt vàng mã, tiền

âm phủ trên đường đưa tang; khi đưa tang, mọi người chấp hành tốt quy định về

an toàn giao thông; vận động các gia đình khi có người thân qua đời nên thực

hiện việc hỏa táng; các nghi thức cúng 3 ngày, 7 ngày, 49 ngày, 100 ngày chỉ tổ

chức trong nội bộ gia đình, không mời khách.

-  Các đoàn đến viếng sử dụng vòng hoa luân chuyển để tránh lãng phí,

tốn kém và gây ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện các giải pháp vận động người dân hạn chế tổ chức liên hoan,

gặp mặt, giao lưu, mừng thọ và các sự kiện tập trung đông người, giữ khoảng

cách an toàn theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Việc quan tài chôn cất, hỏa táng, bốc mộ và di chuyển thi hài, hài cốt

phải thực hiện đúng quy định về vệ sinh và môi trường.

- Khuyến khích thực hiện hình thức hỏa táng và sử dụng băng, đĩa nhạc

tang thay cho đánh trống kèn.

- Khuyến khích thực hiện vòng hoa luân chuyển để tránh lãng phí cũng

như bảo vệ vệ sinh môi trường.

- Tổ chức 49 ngày, 100 ngày, giỗ đầu… nên hạn chế trong nội bộ gia đình

và họ tộc.

3. Phương pháp thực hiện.
- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm các

chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn

hóa; khu phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa;

phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Triển khai thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang phù hợp với điều kiện, đặc điểm, phong tục tập quán tốt đẹp của dân

tộc.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh,

tiết kiệm. Chú trọng công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường,

trật tự an toàn xã hội. Tuyên truyền việc hỏa táng thay cho hủ tục chôn cất, sang

mộ trong việc tang.

- Quán triệt đến Đảng viên, công chức, viên chức; cán bộ phải thực sự

gương mẫu thực hiện gắn với việc ngăn chặn đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. Không lợi

dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cho cá nhân.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc

thực hiện nếp sống văn minh đối với việc cưới, việc tang; đề xuất các giải pháp

ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục; tuyên truyền, biểu dương, tổ chức, cá nhân chấp

hành, thực hiện nghiêm quy định về việc cưới, việc tang.

4. Hình thức, đối tượng tuyên truyền

4.1. Hình thức:

          - Thực hiện thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống trang thông tin

điện tử, các bản tin, thông tin nội bộ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và trên

các phương tiện thông tin đại chúng.

         - Thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội có uy tín, có sức

lan tỏa lớn, đảm bảo về an toàn, an ninh thông tin.

         -Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường,

hệ thống cổ động trực quan.

        - Thông tin, tuyên truyền thông qua các Hội nghị, hội thảo, báo cáo viên,

hoạt động văn hóa cộng đồng.

        - Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Hội thi, hội diễn, thông tin,

tuyên truyền lưu động.

       - Xây dụng mô hình điểm một số Tổ dân phố “Cam kết thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang” từ đó nhân rộng mô hình trong toàn

phường.

4.2. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, và

nhân dân trên địa bàn phường Hải Bình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban văn hóa – xã hội

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan; Ban chỉ đạo xây

dựng đời sống ở khu dân cư tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa; tổ dân phố

văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường/thị trấn đạt chuẩn văn

minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gắn với thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Phối hợp các cơ quan liên quan, hướng dẫn các đơn vị lồng ghép việc

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào nội dung của quy

ước của tổ dân phố.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước; tích cực tuyên truyền, vận động

các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang.

- Tổ chức các hội thi, liên hoan văn nghệ nhằm tuyên truyền vận động

trong nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức người lao động và toàn thể nhân

dân thực hiện tốt Chỉ thị số 05 của Thủ tướng Chính phủ.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; định kỳ

hằng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg về Ủy ban

nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Đài truyền thanh phường:

https://vanbanphapluat.co/chi-thi-05-ct-ttg-2018-day-manh-viec-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến Chỉ thị của Chính

phủ và kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường về kế hoạch thực hiện Chỉ thị

số 05/CT-TTg , ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Phê phán

những hành vi, biểu hiện tiêu cực trái với thuần phong mỹ tục trong việc cưới,

việc tang.

3. Các ban ngành liên quan:
Trong phạm vi, trách nhiệm chủ động tích cực xây dựng triển khai thực

hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Phát huy vai trò tiên phong

gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong

triển khai kế hoạch này.

4. Các ông/bà tổ trưởng tổ dân phố:
- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang. Phê phán những hành vi, biểu hiện tiêu cực trái với thuần

phong mỹ tục trong việc cưới, việc tang.

- Bổ sung, chỉnh sửa hương ước cho phù hợp trong đó lưu ý các nội dung

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND phường

theo quy định về kết quả thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị:
Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích

cực thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang; phát huy vai trò người đứng đầu. Trưởng Ban công tác mặt

trận, người có uy tín trong cộng đồng dân cư...; lồng ghép nội dung thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang vào các cuộc vận động, các phong

trào thi đua.

Trên đây là kế hoạch đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 9 tháng 02 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang của UBND phường Hải Bình

năm 2021. Đề nghị các tập thể, cá nhân, Tổ dân phố; các Ban ngành liên quan và

toàn thể nhân dân triển khai thực hiện tốt các nội dung./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT thị xã (b/c);

- TTĐU, TT.HĐND;UBND(b/c);

- MTTQ, các ban ngành liên quan(p/h);

- 8 TDP, cán bộ liên quan (t/h);

- Lưu VT.

    KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

     Bùi Anh Tuấn

https://vanbanphapluat.co/chi-thi-05-ct-ttg-2018-day-manh-viec-thuc-hien-nep-song-van-minh-trong-viec-cuoi-viec-tang

		tuanba.haibinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-28T15:24:54+0700

		2021-05-28T16:19:09+0700

		2021-05-28T16:19:32+0700

		xahaibinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-28T16:21:32+0700